
KOT,,ITRATA, KUSHTET S
.ALE 

& AN. ET NDERI,IDHU

Me date 15.04.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, 1ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne nj€r'en ane; dhe

" Euroasphalt" sh.p.k-Gjakove, (ne vazhdim "Kontraktuesi"

pune e shenuara Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infr
2)
me nunrdr identifikues: 621-19-'7 L3-5-2,-1( I jashtem)'dhe nr'i r

Neni I Linda

1-.1 Lr3nda e kontrat6s 6shte ekzekutimi i pundve n€ vijim nga ana e

Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshati4 Leshtan (L{CT 2)

sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga oE(shih oferten ).

Neni 2 Qmimi

2.lQmimi total ipunevecluhette.iete: 13,248.85€;trembeclhiel miiedyqintlekuterdltiete etele

pese cent).

2.2 Qnrirni i p€flrendur n€ Nenin 2.1 r:nd sipdr duhet td jetd e vetmja pagesd q€ Autoriteti l(or,traktues i ka

sipas korrtrates. Ai duhet t€.iet€ i p|ere dhe te nros i ndrrshtlohet Lrdryshitneve,

2.3 Prlgesat do te behen ne pajtinr nle Kushtet e p€rgiithshme dhe/ose te VeQanta te kontrates'

Neni 3Rentli ipdrpar€sisd idokumenteve td kontratds

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne \i.iim:

(a) Man'eveshja e l<ontlates;
(b) I(ushtet e \/eQanta te Kontfate s;

(c) Kushtet e Pergiithshme te l(ontrates;
(d) Tenderi i Kontraktuesit. duke perfshire edhe Specifikimet-l-eknike;
(e) Oferta tlnanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) hjes in iv'e se vendit)
(g) etdr td sd /l'

3.2 Dokumentet e ndryshrne q€ e p€rbdjnd kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd nj€ra tjetrdn; dhe ne raste te paqart€sis€ ose

divergiencds. ato duhet t€ lexohen sipari rendit te p€rparEsise ne td cilin jan€ dhdn€ md sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4. I Te gjitha komunikimet me shkrirn qd kane te bd.jne me ketd Kontratd nddrnl.iet Autoritetit Kontraktues, nga njdra and dhe

Kortrak]uesit nga ana tieter duhet t€ cel<in titullin e Kontrates dhe numrin e sai te identiflkimit dhe duhel td ddrgohen me postd,

f'aks, e'ail ose t€ dor.ezohen personalisht. l(omunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues

ose Menaxherit te Pro.jektit i emd|uar n6 l(ushtet e veqanta te l(ontrates.

4.2 Nese per.soni q€ d€rgon kourunikaten ker.kon veltetim t€ pranimit te saj, ai duhet la thote kete nd kornunikat€n e ti.i. Sa her6

qd ka atat te tundit per pr.animin e kon.runil<atds me shkrim, derguesi duhet td kerko.id v€rtelim te planimit td komunikatds se til'

Nd te gjitha rastet. dbrguesi duhet t'i marrd td giitha masat e nevojshme pdr te siguruar pranirnitl e komunikimit te tij.

4.3 l(udo n6 kontr.atd par.ashikohet per dhdnien e ndonje njoftimi, p6lqimi, miratimi, certitlkate, ose vendimi, perr'reg n6se

specifikohet ndq,she ne njoftim te til16, pdlqim, miratim, ceLtittate apo vendim do td jetd nti fbrmd td shkruar dhe fialet "njofton",

Euro e teledhiet e

borxh Kontraktuesit



"vertetoje". "milatoj "ose"riendose "do t€ interpletohen n€ pdrputh.ie rre rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, ceftifikate ose vendim i

tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa afsye.

4.4 K.jo kontrate eshte e p€r'gatitur n€ gjuhen I nd tri oligjinale, dy t€ cilave iane pdr Autoritetin
Kontraktues dhe n j€ origlirrale per Kontraktuesin

Pir Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES

Neni I PErkufizimet

KUSHTET E PIJRGJITHSHME

l. I "Kontrat6" do td thote rnarrdveshje te lidhur ndOrnrjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte sh6nuar nd formularin e kontrates
td ndnshkruar nga paLet, duke perfshire td gjitha sbtoicat p0r kete dhe te giitha doklrmentet e inkorporuar me referenc€ nd t€.

1.2 "Pun0" konsiderohen td giitha ato pune t0 cilat janO objekt i kontrates dhe td cilat Autoriteti Konhaktues kerkon q0 td kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato r-rddrtim, restaurim, meremetim apo rrenim nddrtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukturi te tjera apo pjese
tC tyre.

1.3 "Kontraktuesi" €slrtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontratds, i cili (te cil€t) €slrt€ pald
ne kontrate dhe eshte i obliguar td kryejd pune t sipas marrdveslijes dhe i citi do td rnarr€ shum€n sipas marrdveshjes me kontratd,

1.4 "Menaxheri i Pl'ojektit" dshtd rrieriLr i caktuar nd kushtel e veganta te kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues)- i cili 6shtd pelgjegies per nrbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe pdr te gjitha hollesite duhet t'i raportoj6 Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes ne formularin e kontratds.

1.6 "vendi i nd0rtimit" do td thotO vendi i caktuar pOr kryer.jen e purleve td kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thote e tere makineria pdrfshird edhe atd pdr barden e pa.jisjeve, dhe mjetet tjera qd nevojiten pdr kryerjen e
puneve te kontraktuara qd duhet td bEhen sipas kontratds.

pre.i

1 r'l
t;/

Nuro Ismaili

Zyrtar pelgjegi€s i plokurimit

Euroasphalt" sh.p.k-

z Gjuha do te jetO gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit ne kete tender



|.8 "Skicat" nenkuptoine vizatirnet, ttogaritjet. intbrnratat
kontaktuara.

1,9 "KPK" do t€ thotd Kushtet e P6rgiithsbure td Kontratds

l.l0 "KVl(" do te thote Kr-rshtet e Veqanta te Konh-ates.

e siguruara dhe t€ nriratuara nga Autoriteii Kontraktues pOr kryerjen e punevg te

Neni 2 Cjuha dhe ligji i aplikueshdm

2. I KVK e saktesojne cili eshte Iig;i qe i p€rcakton te giitha geshtlet qe nuk.jane tg mbuluara ng kgntrate.

2 2 Kontrata dhe to giitha kornunil<iuret e shl,.ruara nd€rmiet pal0ve haltohen ne gjuhdn e specifikuar n€ l(VK
Neni 3 Tlansferimi

3 l Transferini do t0 jete valid vetdnr nese l<a marreveshje te shkruar permes te ciles Kontraktuesi e transferon kontratdn e vet ose njd pjese td
saj te nje pale e trete.

3'2 Kontraktuesi nuk nlundet qe. pa miratin: paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transf'eroj€ kontratdn ose nje pjese td saj, ose
ndonjd pdrlitinr apo interes nga ajo. p€rveg nE kdto raste:

a) kur ka nga|kese per pagese' ue lavor td bankiereve te Kontraktuesit. te shumave qe duhet te paguhen ose qg do td behen borxh sipas
korrt|ales; ose

b) n6 rast td dhdnies se td drejt€s sd Korrtraktr-resit siguruesve te Kontraktuesit pdr te kdrkuar pagesen nga ndonj6 person {et€r i detyruar ne rastet
kur sigr.rruesit e l<an€ shkarl<uar humbjen ose detyr-imin e Kontralctuesit

3.3 Per qdllinret e nenit 3 2, aprovirrri i nid lransferinri nga Autorileti kontraktrLes nuk do ta liroj0 Kontral<tuesin nga obligimet e veta per pjesd' e
kontrates qe tashnrd eshte realizuar ose per p.jesen qe nuk eshte bartLtr

3.4 Pranuesit e dispozitave te I(ontrates duhet te ploteso.jne l(riteret e pgfshtatshmerise qe zbatohen p€r dh0nien e konffates pdrveg ne raste kur
transf'erirrri behet ne banke apo kourpani te sigurimit ose institucion tjet€r linanciar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

Obligimel e Autoritetit Kontrahrues

Neni 5 DhEnia e dol<umenteve

4'lNenkontrataeshtevalideveterrlnesekalrarrdveshjetdshkruarpdrnressdcilesKontraktuesiiabesorL realiziminenjdpjesetdkontratess0tij
nie pale te trete.

4.2 Elenrentet e kontrates qe do td nenkontraktohen dhe ideutiteti i ndnkontraktuesve i beherr td ditura Autoritetit kontraktues me rastrn c
dorezinrit te of'ertes. Ne rast te ndryshinit te llenkontraktuesve gjate implenrentintit te kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrirn
Autolitetin Kontraktues. Autoriteti korrtraktues do ta lajmerojd Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 ditd pu'e nga marja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e \eta nese nuk ldshohet autorizirni. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizinr nre shkrim nga A-utoriteti Koniraktues.
Te gjithe ndnl<ontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kerkesat e pers|tats6nrdrise.

4 3 ALrtoriteti kontraktues ntrk njeh lidhje kontraktore ndernlet vetes dhe nenkontraktuesve, rneglithate mund td siguroj, ku e konsideron si td
nevoishme. pagesat direkte per ndnkontraktordt.

4 4 Kontrakttre eshte pergiegjes per aktet, gabintet dhe neglizhencen e n€nkontraktuesve td vet si dhe te agjenteve ose te punesuarve, ne te
nic.iten nrenyre i po td ishin akte, gaLrirre ose neglizhencd e Kontraktuesit, agjenteve t6 tij ose pundtoreve telij. Aprovimi i n€nkontraktirnit tendonje ese te kontrales ose aprovitri i nenk:ontraktLresit nga ana e Menaxheiit te Pro-iektit nuke liron Kontraitueiin nga obliginret e tij srpas
kontrat

4'5 i ka obligim t henr n per nje periudhe qe e tejkalon at€ te periudhes se garancisd ndnkon esit, firnizir. tren si, Kontraktuesi duiret qe, ne gfaredo monrenti pas skadirnit tepen t'i tr l.ieherd te kont e kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e
obliginreve te tilla per kohezglatjen e garancise sd skaduar.

5 l Nese eshte e nevo.ishme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontrates, autorite kontraktues duhet t'i japd Kontrakluesit, pa pagese, nje
kop^ie t0 skicave td pergatitura pdr realizimin r: kontlates dhe kopje t0 specifikimeve he dokurnenteve dera ie kontrates. Kontraktuesi mund te
bleje kopje tiera te kdtyre skicave, specifikimeve dhe dokuminteve tjera, no rast se ato jand ne dispoziciol. pas ldshimit t0 certifikat€s
pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kttren auloritetit kontraktues td gtith; skicat, specifiki..idh. dokumenlet tjera td kontrates.

5'2 Perveg r16se eshtd e nevo.ishle p0r q€llirne te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd i jep autoriteti kontraktues nuk dubet
te perdo|en as nuk duhet t'i konrunil<ohen nie pale te trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetiikontraKtues.

5'3 Autoriteti ltontraktues ka aLrtoritetin pdr t'i l6shual Kontraktuesit urdlua administrative q€ inkorporojne ato dokumente plotesuese dhe
udhezinret q€ jan€ te nevo.ishtle per ekzekutinr te nlire te kontrates dhe pdr konrpensirn denri nga ndonje defekt te sa1.

Ncni 6 Qasja ne vcnd punishte

6 l Autoriteti kontraktues. ne kohen e dr.rhur clhe ne pdlptLth.ie nre ecurine e puninreve. do ti jap qas.je dhe akses Kontraktuesit ne vend punishre,
ne perpLlthje trle pt'ogratrrin e zbatinrit te det1,1'nvs te percal(tuara rr€ keto KrLshte te pergjithsltnte.

6.2 Kontraktuesi. giate shltyt€zinit. duhet ttr nrirembaje Qdo obiekt te vendosuf nd dispozicion te tij ne gjendje td mir€, dhe duhet, ndse
kerkohet nga Auloriteti Kontral<tr"res. ti kthe.j ato nd gjendjen e tyre origjinale pas perfundirnit t€ kontrat€i.

63 Kontrakttresi nukdotdketdtedre.itetdndoniepagesepOrpermirdsimetqdrezulto.ineugapuuaekl:yermeiniciativ0netii.



Neni 7 Ndihma lidhur. me rresulloret vendore

7.1 KonlraktLresi nlund te kelko.ie ndihnren e Autofitetit kontlal<tues per nrarljen e kopjeve t0 ligje,ve rregulloreve dhe infbrmatave mbr
zakonel. urdherate apo ligiet anesore te f{eprrblikes se Kosoves te cilat nrLrnd te ndiko.jne te Kontraktu;si gjate rializimit t0 obligimeve te tij nre
kontrate ALrtoriteti kontraktr:es nrund tajapii ndil.rnten e l<dlkuar KonLraktuesit nre shpenzinre te Kontral:tLlesit

7.2 Ne baze td dispozitave te ligieve dhe rregulloreve mbi punen. Autoriteti Kontraktues do te beje le giitha perpjekiet e nevojshme pgr te
lehtesuar prokurinrin nga Kontraktuesi per te giitha vizat dhe le.iet e nevo.jshme, duke perfshire lejen-'L punes 

-dh.'l.j.t 
e qendrimit, per

personelin, sh€rbimet e td cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron te nevojshne, si dhe lejet e qendrimii pdr familjet e tyie

Oblieimet e Kontralituesit

Neni 8 Obligimet e Kontral<tuesit

8. I Kontrakttresi duhet te veproje sipas urdhrave adnrinistrative qe i jep autoriteti kontraktues. Ndse l.ontraktuesi konsideron se k€rkesa e nje
r-rrdhri adnrinistrativ shkon pdrtej fLrshdveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje td kontrates, do ta njoftoid autoritetin
kontraktues per kete duke i paraqitul arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nui Ooie pezullohet
per shkak td kEtij njoftinri.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te vepro.jd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi rio l(eprubliken e Kosoves dhe do td siguro.je
qe personeli i tij. te alermit e tyre, dhe purretoret vendore td tii giithashtu t'i respekto.jnd dhe t€ veprojnd rtipas l<€tyre ligjeve dhe rregullorevi.

8.3 Kontralttuesi duhet t'i tm.ito.ie te giitha dokLLnrentet dhe infbrrnatat e marra lidbur rne kontratdn si private dhe kolfidenciale. P€rveg 1e rastet
kurk.joeshteenevo.jshnreperqellinreteekze|<utinlittd]<ontrates,aintL|<dotepubliko.jeoseslrpa|os€as;rljtidetajtekontratds
rre shkrir.n nga Autoriteti kontraktr.res.

8 4 Nese Kontraktuesi €shtd grup, pOrbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrirn te Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t0 siguro.i se punet do te fillo.ind dhe te pdrfirndojne brenda afatit te caktuar r6n6 dakrtrd ne programin e bdrd sipas Nenit 12.

8 6 Kontraktuesi do td siguro.i qd te gjitha pundt qe aila.lo do te beje. si dhe riparinrin e defekteve giate realizimit td punimeve do td b6hen nd
kohd dhe nd perpttth.ie me statrdardet, pra)<tikat. nretodat dhe procedurat el<zistuese dhe per nre tepdr me shl<all6n e aftdsis€ dhe zellit, e cila do te
pritet nga nje kontraktues i afte dhe nre pervo.je qd l<a nderntarr pune te ngjashme.

8.7 KontraktLresi do td siguro.l per cildsine e punds dhe per cilesine e rnaterialeve dhe cilesise profesionale te punonjdsve qe.jane pordorur per
realizirnin e puneve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zondn e nd€rtimit menieher€ pas fillimit te punds pdr arsyet e mdposhtme:

a. nd qoftd se pOr kryerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavatord t€ llojeve td ndryshme, vinga, kamion€ t6 llojeve td ndryshme, skela
td larta, etl do td pdrdoren dhe
b. nd mdnyrd qe te mos ddmtojd kalimtardt e rastit, objektet pereth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tdjetO pdrgjegies pdr sigLrriue e td gjitha aktiviteteve n6 vend punirn.

Neni 9 Pelsoneli

9 | Kontraktuesi dLrhet te puneso.j personel kyg dhe te p€rdor pajis.je te identifil<uara nd tender e tij, per t€ kryer pund ose personel tjet€r dhe
pajisie le aplovuara nga tretraxlreri i projektit. Menaxl-reri i Proiektit do te aplovoj gdo zevend€sim te propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve
veteln nese kualiflkimet e tyre pelkatese, ose karakteristikat.iane ne thelb te barabarta ose nte te mird se ato te propozuara gjate tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

| 0 I Kontrakttresi do te..io nr6 vone se dita e ndnshkrinrit te kontrates. furnizoj Autoritetin Kontraktues nte siguri pdr ekzekutim te plote dhe t€
rlire te konlrales. Shunra e sigurisd do te sakl-esohet ne KVK. Siguria e ekzekutirnit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues por qlaredo
hLrnrb.ie.ie qe esht€ pasoje e mosekzekr.rtirnit te pJole dhe te duhur t€ obligimeve l<ontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do te vazhdo.j te rxbetet i vlefshem 30 ditO pas leshimit te CertifilotEs si Pranimit te Pirkohshim.

10.3 Siguria e ekzekutirnit te kontratds do te jetd nd formen e dh€nd ne piesdn IV td kontratds.

Neni l I P€rgjegjisia dhe Sigurimi i I(ontlalrtuesit

I l.l Nga data e fillinrit e deri sa t0 ldshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e l€ndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
ddrntinr i i prones (perfbhird, pa kufizinr. P unet. Llpiantet, M aterialet, dhe I'aj isjet) jan d rreziqer e Kontral<tuesit dhe pron€s se aflert.

l l.2 Kontral<tuesi duhet te siguroj nie sigurim nga dita fillinit te punineve deri ne fund td periudhes garantuese te defekteve ne shumat e
pdrcaktuala ne KVK per ngjar.iet e nt€poshtrre t€ cilat.jand per shkak te reziqeve te Kontralttuesit:

(a) huntbje ose denttirn i Puneve, lnrpianleve dhe Materialeve;
(b) hunrl.le ose denrtin i Pajisjeve;
(c) htrmbje ose ddrntim i prones (perveg Puneve. lrtpianteve, Materialeve dhe Pa.jisjeve) nd lidhie me Kontraten; dhe



(d) derntim ose vdekje e personelit te tij.

I 1.3 llontraktuesi brenda l5 dit6ve pas nenr;hltrirnit Le kontrates duhet t'i dergoj0 Autoritetit Kontraktur:s policdl dhe certi6katdn per sigurim qe
l<a pdr qellirn konrpensimi' e nevo.ishem pdr td siguruar hurnbjen apo demet e pesuara

I 1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofiort nie sigLrrirn te tille at€here l(ontrata do te l<onsiderohet e anulurLr dhe kontraktuesi do te pdrjashtohet nga
p.jesemarrja ne al<tivitetet e prokurimit p€r.io nte pak se n je vit.

I i.5 Ne qofte se ekzisto.jne arsye te ntjaftueshrrte dhe bindese per zgjatjen e afbtit te ofrintit te certiflllattjs mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
rnund te zgiase alatin e caktuar per dordzintin e certifll<atOs nrhi sigurinrin ose te elinrinoje sigurimin dhe te zbreie gmimin e shperbli6it nga
litimi i kontraktuesit.

Neni t2 Programi

I2l l]renda l<ohes se specifikr.rar ne KVK. kontraktuesi do t'i dordzoje Menaxherit td Pro.jektit nj5 program pdr miratim. Programi do te
pennba.ie se paku me se vijon: m€tryrdtr se si Korrtraktr-Lesi propozon ekzel<utimin e pundve, afatin kohor qe kdrkohet per dordzim dhe miratim te
vizatinreve. metodatepdrgjithshnreqedoti zbato.je. dheafatinl<ohorpdlsecilitial<tivitettespecifikuar.

l2 2 Nese menaxheri i pro.iektit per rre teper kerl<on nrodifrkinre ne programin e puneve ne l<uader te pr.rniive te kontral(tuara, kontraktuesi duhet
ta rishiko.je edhe njeherd progranrin dtre t'ia ktheje prape Menaxherit te pro.jektit. Kontraktuesi do td azhurnoj Programin ne intervalejo nre
shunre se periudha e p0rcaktuar n€ KVK.

12.3 P€r gdo pakdnaqdsi apo rrosmarreveshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te r;igurojd argument me shkrim Menaxherit
t0 Proiektit.

12.4 Paraqitja e programit te till€, duke perfshird qdo shtes€ nga menaxheri iprojektit nuk do td zvog,eloj ose td nis detyrimet e kontraktuesit
sipas ptrndve t€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim t0 pdrfshird ne prograrrin e punimeve nuk do td rezultojd n6 ndonjd pagese shtes€ per
kontral<tuesin, n0se kjo ka ndodhur si pasojd e neglizhencds sd kontraktuesit giate perpilirnit td prograrrit.

Neni l3 Siguria nd vend punishte

l3 I Kontraktuesi do t€ l<et0 te dreiten Le ndaloj qas.jen rre vend-pLrnishte per qdo persorr i cili nuk dshte i perfihire nd zbatimin e kontrates, me
per.jashtinr te personave 1e autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontaktuesi do te siguro.j€ sigurind nti verrd-punishte giatd giithe periudhes se ekzekutimit dhe oo le jete pergjegjds per td mand hapat e
nevo.ishenr, ne irrteres td punoniesve td tij, agjentdve te Autoritetit Kontraktues dhe paleve te treta, per rd parandaluar gdo bumbje ose aksident i
cili rrrrrnd te re/ullo.ie nga krlerja e puneve.

I 3.3 Kontraktuesi do te rnarrd te giitha hapat e donrosdoshnre. per pergjegjesine e tij dhe me shpenzinLet e tij. pdr te sigr"ruar q0 strukturat dhe
instalimetekzisttLeselnbrolretr.rtrhendheniirenlbahen.Aidote.jeteprgjeg|ds
dhe paiis.iet e siguris€ te cilat.jane te nevo.ishme per zbatimin e duhur te detyrave ose qe rre arsye mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni l4 Nddrhyrja me tralihun

l4.l Kontraktuesi do td sigurojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne dOme, ose pengojnd trafikun n€, lidhjet e komunikimit te tilla sr
rrug6t, hekr-rrudhat, rruge ujore dhe aeroporto. Ai, nd veganti, do t€ marrd parasysh kufizimet ne peshe ktr zgiedh mrgdt dhe automjetet.

14.2 Qdo rnase te vegante t€ cilen Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose esltte kdrkuar nga Autoriteti Kontraktues me qellim t6 mbrojtjes
apo pdr te perforcuar pjeset e ffugeve, uravr:, do te bartet ne shpenzime te Kontraktuesit, pa marre paras_ysh se ato kyhen nuk ato kyhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet td njoftoie Autoritetin kontraldues pdr gfar€do masa te veganta qd ai i;ynon t€ nd6rmand para se kryej ato.
Riparimet e demit te shkaktuara n0 rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pa.jisjeve do t€ jete nd shpenzine td Kontraktuesit.

Neni l5 Tatimi

l5.lKontralctuesi eshtdp€rgiegidspertdgjithatatirnetdl'redetyrirnetdoganoren0pdrputh.iemeLigjineRepublikesseKosovos.

I5.2 Te giitha tatinret dhe det1,1;m., tjera dor;anore konsiderohet se jane p€rf'sliire nd gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Pro.iektit do td harnronizoje gnrinrin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datds pre.i 28 ditesh para dordzin.rit td tenderit dhe datds s0 f'undit te vertetinrit te perfundimit t0 pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuli do td le.lojd ndryshimin e gnrimit te kontraktuar pdr shkak td ngritjes se tatimeve dhe/ose ngrides se detyrimeve
doganore ne qofte se klo l<a ndodhur giatO kohds sa l<a qene ne votresO kontral<tuesi

Neni 16 l{ostoja e Ripalimeve

16. l Hutnbja ose demtimi i Puneve ose Vlaterialeve q€ do te perfshiJren nd Punet ne nres 1e Dates sd fillimit dhe n0 fund te periudhes se
Korrigjimit td Defekteve do te rregullohet nca Kontraktuesi n€ koston e Kontral<tuesit nese humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun0ve

I 7 I Kontraktuesi do te fi tlo j punet brend a a1'atit kohor te specilikLrat nd KVK.



l7 2 Kontraktuesi do te nddrto.j dhe instaloj Pundt nd pajtinr nre Specifikinret dhe Vizatimet dhe Pr.rnet do td kryhen n0 paitim me Progranlin e

dordzuar nga Kontraktuesi, i p€rditesuar me miratirlin e Menaxherit te Pro.jektit, dhe do t€ plot€soj ato brenda afatit kohor td specifikuar nd

KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhds sij el<zekutimit

I8.I Kontraktuesi mund te ltdrkoje zgjatje t0 periudhds s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s se tij vorrohet, ose pritet se do te vonohet, per
ndon jdr€n nga keto ars.ve:

a) ALLtoriteti kontraktues ka deshlr-rar t'i ploteso.jd obliginret e veta sipas kontrates;

b) Forca nradhore te perkulizLrara si ne Nenin 38:

I 8 2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptLrar se mur.rd 10 kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lainreroje ALrtoritetin Kontraktues se ka per qellim te bejd
kerkese per zgjade te periudhds sd realizinrit per te cilen ai konsideron se ka te dre.itd dhe, perveg nese ka ndonj€ marreveshje tjetdr ndermjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues. brenda 30 ditesh i.iep AutoritetiL Kolrtraktues td dh€na giitheperfshirese ashtu q€ te mund te
kontrol lohet l<erkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranirnit te deta.jeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje ure shkrim Kontralduesit k0t0 zgjade t0

periudhds se realizjnrit nese mund te arsyetohet, ose nd rnOnyrd prospektive ose retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qE nuk i eshte

dhend e dre.jta p€r'zgjatje t0 pelir-rdlids.

Neni l9 D6met e likuiduara

l9. l Kontraktuesi do t€ paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore te cekur n€ KVK pdr gdo dite qE Data e Pdrfuirdimit
eshte nre vond se Data e Kdrkuar e Pdrf'undiurit. Sl-ruma totale e ddmeve td likuiduara nuk duhet te tejkalo.j shum€n e percaktuar ne KVK.
Autoriteti Kontraktues mund td zbres ddrnet e Iikuiduara nga pagesat per shkak te Kontraktuesit. Pagesa e ddmeve td likuiduara nuk do td ndiko.j
ne detyrinret e Korrtraktuesit.

19.2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejt0n e vler€s maksimale ne baze te nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfisl<oje garancine e realizinrit; dhe / o:;e

(b) te nderprese kontraten: dhe

(c) td hyje ne nje kontrate nre njE pale td trete ne l<oston e Kontral<tuesit per ofi-inrin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe m.jeshtdritd

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 N.ie regjister i pLrnds do te, pefveg kur parashil<ohet ndlyshe nga KVK, mbahen ne vend-punisl.rte nga ana e Kontraktuesit, i cili do td mbaje
te pakten inlbrmacionin e rneposhtdm:

a) kushtet e nrotit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga nroti me shi, ordt e plrnes. numrin dhe Jlojin e punetoreve te punesuar ne vend-
punishte. natelialet e fi-rrnizuara, pa.jisjet ne pdrdorinr, pa.iisjetjo ne gjendje pLlne, testet e kryera n€ vend, mostrat e ddrguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollesishnre t0 td gjitha elenrenteve sasiore dhe cildsore te punes sd bOrd dhe furniz:imet e dor€zuara dhe t€ pOrdorura, te

afta per tu korrtrolluar ne vend-punishte dhe te rdnddsistn-re nd llogariden e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20 2 Shdnimet e bera ne regjistlin e punes, si pune ne progres, duhet t€ nOnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe td bashkd-nenshkruhen nga
Kontraktuesi ose perfaqdsuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do td komunikoje pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej l5
ditesh pas dates nd te cilen jand regjistruar to dh€nat apo deklaratat kunddrshtuese. N€se Kontraktuesi ddshton qe td ndnshkuajd ose te paraqese
pikepamiet e tij blenda periudhes s0 lejuar, do te konsiderohet se Kontral<tuesi paitohet me shenimet e paraqitura ne regjistOr. Kontraktuesi mur.rd

te shqyrlojd regjistrin e pun€s ne gdo kohd dl.re mund. pa hequr dokumentin, te beie ose td marr nje kopje te shenimeve te cilat ai i konsideron te
ruevo.jshrne per inlbrnraciorrirr e ti.j.

20 3 Sipas kerkeses. KontraktLresi do ta siguroje ALrtoritetin Kontraktues nre infbrnracionin e duhur per te rrbajtur regjistrin e punes ne menyren
e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe mater-ialeve

2 | I Pun€t, komponentet dhe uraterialet do te jene ne p0rputhje rne specifikirret, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat
tjera ud kontrate dlre do te mbahen ue dispozicion te Autoritetit kontraktues per q€llime identiflkimi g.jate giithe periudhds s0 realizimit.

2 1.2 Te giitha praniuret teknil<e prelirninare do te jene objekt i ni6 lcdrl<ese td dergr-Lar nga Kontralctuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet
ti ref'erohet nLrnl'it te kontrates, uumriu e Lotit dhe vendin kLr do te zhvillohet praninri itille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e

specitikuara ne ket'kese duhet te certifikoherr nga autoriteti konLral<tues se plotdsojne kdrkesat per kete pranim para se td inkomorohen nd pune.

21.3 Edhe nese.iand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te p€rfshihen n0 pune ose nd prodhimin e komponenteve, ato mund td
refuzohen dhe duhet te zevendesohen menjdherd nga Kontraktuesi n€se ndonj€ kontrollim tjetdr zbulon deltkte ose gabime. Kontraktuesit mund
t'i.iepet mundesia t'i riparoje dhe t'i pdrnriresojd rnaterialet dhe artikujt q€ jand reftrzuar, por kdto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr
inkorporim ne pune vetOnr udse jane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

2 2. I Autoriteti Kontraktues do td emero.i " A,fe.naxherin e Projektit" , te cekur ne KV K, i cili do td j ete pergjegies p€r mb ik€qyrjen e ekzekutirnit te
puneve giatd tdre kohds, duke filluar qd nga dita e pare e tlllinrit td pundve e deri ne skadimin e periudh€s garantuese t0 defekteve dhe pdr
raportim tek Autoriteti Kontraktues.



22 2 Qellirri i nrbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesin€ e pr-ureve dhe cildsind e nlaterialeve t€ pdrdorura ne pajtim me specifikimet teknike te

rena dakord.

22 3 Kontraktuesi do td sigurojd qd komponentet dl-re materialet te dorezohen n0 kohd ne vend per ti lejual autoritetit kontraktues qe t0 vazhdojd
me pranimin e komponent€ve dhe materialeve Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar plotesisht veshtiresite qe mund t'i hasO n€ ketE aspekt,
dhe nuk do ti le.johet qd te paraqese ndonj€ arsye pdr vonese ne pembushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontral<tues do td ketO te drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektojd. kontrolloje, masd dhe testoje komponentet,
nraterialet. dhe mieshterine, dhe td kontrolloj€ progresin e pergatitjes, labrikimit apo prodhirrit td glarddo arlikulli qd pdrgatitet. fabrikohet ose
prodhohet per oliinrin e sipas kontrates, nei menyre qd te pdrcaktoid nese konrponerrtet, rlaterialet dhe nrjeshteria kane cildsine dhe sasin€ e

ked<uar. K.io do t0 bdhet ne vendin e prodhimit, fabrikinrit, p0rgatitjes ose nd vend-punishte ose nd ndonjd vend tjeter, sig mund t0 specifikohet
ne kontfate

22 5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet. Autoriteti l<ontraktues do ta njofto.ie Kontraktuesin ose do te miratoje certifikimin e

orocedures lidhur nre l<6te.

22 6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pa.jtohen per rezultateL e testit. secili do td jagrd nje deklaratd p0r pikdpamjet e ti.i ndaj

detrit brenda l5 diteve pas ngritjes se rlosnran'eveshjes se tille. Autoriteti l<ontral<[ues ose Kontraktuesi mund td kerkojn€ qd keto teste te

perseriten ne te nieitat liushte dhe rethanaL, ose nese ndonjera pale kerl<on. nga nje ekspert qe zgjidhet me pelqimin e pdrbashk€t, TO giitha

|.aportetetestinlitdot'idorezoherlautoritetjtkontraktuesicilidot'ikorrruniko.jerezu|tatetek€tyretestlJVepavoneseteKontraktuesi.Rezltatet
e ri-testinrit do te jene perf'undinrtare. Kosto.ja e ri-testinrit do te bartet nga pala pikdpanla e te cilit ddshrnohet se eshte gabinr nga ri-testinrit.

Neni 2J Paralajmirim i hershtrm

23.1 Kontraktuesi pa humbur l<ohe do td informojd Menaxherin e Proiektit, n€ qoftO se veren ndonj€ gablm apo ldshim n€ skica (vizatime) apo

edhe ne specifikin gjate kryerjes se puneve duke ia terhequr verejden se ato mund td ndikojnd me vone n€ kualitetin e puneve.

23.2 Nese Menaxheri i Pro.jektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aila.io do t'i
evito.j menjeherd dhe do t'i konsidero.j pasoiat.

23 3 Nese paldt ne kontrate vler0sojn0 se nderriuret substanciale te pundve .jan€ bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose te

perjashtimeve te cilat substancialisht ndiko.ine ne gnrin-rin e kontratds, atdhere Menaxheri i Proiektit n€ bashk6punim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojne dhe konrpenso.jnd siluatdn sipas Liglit te Prokulinrin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24. I Pagesat do tii behen n0 Euro.

24 2 Pagesat do til negullohen per zbritje pijr pagesat paradhdnie dhe td mbaitjes. Autoriteti Kontraktues duhet td paguaj Kontraktuesit shunlen e

certifikuar nga lVlenaxheri i Pro.iektit brenda 30 diteve nga data e qdo certifikate. Ndse Autoriteti Kontraktues bdn njd pagese me vonese,

Kontraktuesit do ti pagLrhet interes per pages€ nre vonesd nE pagesen e arclhshme. lnteresi clo te llogaritot nga data n€ t0 cildn pagesa duhet te

ishte bere, cleri ne daten kur pagesa eshte bdre lre vonesd, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi n€ sektorin e ndertimit.

243 Artiku.it e Pundve pdr te cilat nuk eshte d1-rdnd nomrd apo grnim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do td konsiderohen td

rnbuluara nga normat dhe grnimet tjera nd Kontratd.

24.4 Pagesat qe iluhet te behen sipas fatur€s se lOshuar nga Kontraktuesi do td bdhen n€ llogarind bankare td dhOnd n€ Pjes€n V, Identifikimi
Financiar', i l<€sirj kontrate q€ e ploteson Kontraktuesi. I njdjti fomular, qd i bashkOngiitet kdrkesds per pagese, duhet te pdrdoret per t'i
raportuar ndryshimet n€ Ilogarind bankare.

Neni 25 Pararnasa dhe Paralloua ria

25.1 Paramasa dhe parallogaria diLhet te p€rnrba.jne pa.jis.je pdr ndertirr. instalim. testirn, dhe pundn e komisioneve qe duhet td kryhet nga ana e

Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret per td llogaritLrr grrirnin e kontratds. Kontraktuesi do te paguhet pdr sasind e purrds s0 kryer
nd nonnen e Paranras0s dhe Paral ogarise per qdo aftikull.

25.2 Nd rast te k,)ntrates paushalle, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet td pdnlbaj aktivitetet me gmim p€r pundt e klyera nga ana e Kontraktuesit.
l)ershkrimi i Aktivitetit peldoret per monitorim dhe kontroll t0 kryerjes se aktiviteteve nd bazd td td cilave Kontraktuesi do t0 paguhet. NOse

pagesa per Materiale nd vend punir-n do te bebet veq e veg, Kontraktuesi do td tregoi shpenrdarjen e Materialeve nd vend punim vegmas ne

Pershb'inrin e Akti vitetit

Neni 26 Pa rapaginri

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhdnie Kontraktuesit t€ shumave t€ pdrcaktuara nd KVK nga data e caktuar n€ KVK kunder

dispozitds nga Kontraktuesi i uj€ Garancioni te Pakushtezuar Bankar nd njd forme t0 pranueshme p0r Autoritetin Kontraktues n0 sasi dhe valute

te barabarte nre parapagirn. Carancia do t€ rlbetet n0 fuqi deri sa te behet pagesa e pard, por shuma e garancise duhet td reduktohet ne mdnyre

progresive nga shunra qe paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do td paguhet pdr parapagirn.



26'2 Kontraktuesi do te para tem p€r td paguar Pa.iis.iet, nraterialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshrne posaqdrisht perkrverlen e puneve Koutt' trhet se pagesa paradhenie eihte perdorur ne kete nrenyr(r nre fLLrnizim te kopjeve te t'aiurave osedokunrenteve te tjera pdr rin e

26 3 Parapagim do td pagLrhet dulce zbritur shutna proporcionale nga pagesat pdrndryshe pdr shkak te Kontraktuesit, pas orarit t€ pdrqindjeve tdperfunduar te Puneve n0 baz6 td paseses.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndrrlet r-rga gdo pagese e Kontraktuesit deri nd perfundinr e tdrti td Pundve. Kjo shume ne asnj6 rast 
'ukdo te tejkalo.i I 0o% e vler€s totale te kontrates origiina le. Kontraktuesi rrund td zdvenddsoj paratd e mbaj tura nre garancion bankar .,me kerkes6,..

27-2 Shunr e nrba.itur ose garancia e mba.lties do t€ paguhet brenda 30 clitesh nga dita e leshimit te deldaratds se llogarise pdrfundimtare td
referuar ne enin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pagesds

28'l Kontraktuesi do t'i dor€zo.i0 Menaxherit te projektit raportet rnujore te gurinreve td vlerdsuara te pundve t€ perfunduara me minus shum6n
kurrrtrlative te ve11s1Lt2, rne pard.

28.2 Menaxheri i Pro.iektit do ta kontrollo.je pundn e kryer te kontraktuesit per tg verletuar cilesine e punes dhe verteton shumdn q0 duhet t'i
paguhet konh aktuesi t.

2ii .. yl.ru e punes se kr),er do te percaktohel nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e punes se perfur-rduar pdrfshin:
a Ne rastitr e Kotrtratds s0 Pararnas€s dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd sd pun€s nd Paramaso dhe Paratlogari qe dshte pdrfunduar;

ose
b Ne rast td koutrates paushalld, vlera e punds sd ekzekutuar do te p0rbdj vlerdn e aktiviteteve td pdrfunduara n0 pershkrilnin e

Akriviterit.

28 5 Vlera e punOs s€ pdrfirnduar pdrfshin vlerOsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29. I Kontraktuesijo me vone se 90 ditd pas leshimit te cerlifiltat€s perl'undimtare o te dorezoie tek Menaxheri i projektit nid draft
te deklarates se llogarise pelfundinltare nte dokuntentet rnb€shtetese qd trego.ine n tr e punes se b€re nd perputhje me koDfaten, se
bashl<u nre te giitha slrtttnat e nrdtejshme te cildn Kontraktuesi konsideion se duhet kontrates. ne mepyre q6 Menixheri i projektit te
pOrgatis deklarat0n e llogarise perflndirntare.

29 2 Brenda 30 diteve pas pranirnit te draft-deklarates se llogarise perfundimtale dhe te githe informacionit td p6rkuar ne menyre td arsyeshme
pOr verifikirnin e sa.i, Menaxheri i Proiektit do te pergatise deklaraten e llogarise pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) ShLrmen e cila sipas opinionit te tij duhet t ontratOs; dhe
b) pas evidentimit [e shumave te paguara p Autoriteti Kontraktues dhe i te giitha shumave t€ cilat i takojng Autoritetit
Korrtraktues sipas kontr-at€s, bilanci, n€se ka, ontraktues tel< Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteii Kontraktues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxhe
pdrtiurdirrtare deklaratdn e llogarrse

p€rfaqesLresi i riteti kontraktues ose

porfundinrtar t .:.;f;" 
sd Plotd dlre

Neni J0 Shkaqct pdr hompensim

30. I Shkaqe per konrpensinr konsiderohen ngjar.jet si ne vi.jinr:

(a) ALrtofiteti Kontraktues nuk lejou q ese te vend ndeftinrit data e posedinrit e specifikuar ne KVK.(b) Metraxheri i Projektit r-trdhdron sl ne ltogari per l<0t€. ose vonohet apo nuk i.jep skicat (vizatirnet, specifikacionet) apoudh€zimet e duhura per kryerjen e puneve tU nd afatin e caktuar si ne kontrate.(c) Menaxheri i Pro.iektit urdl-r€ron kontralluesin qe t'i zbulo.i6 ose krye.ld testet ne pundn pdrfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk kapasur oeIeKt.

(9 Kontlaktuesit tier6, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonesg apo shpenzime shtesd pgr
Kontraktuesin.
(e) Parapagirnivonolret.

tl Menaxhet'i i Pro.iel<tit pa afsye td.iustifikuar vonohet ne ldshinrin e verterimit pdr pdrmbushje t0 kontratbs.(g) KontrakttLesi has n€ pengesa per k)'erjen e al<tiviteteve te pundve td kontraktuara td cilat pengesa nuk jand pdr shkak t€
.i oprofesionalizm it te Kontraktuesit.

30.2 Ndse njO ngjarje e tille ndodh, atdherd Qmimi i Kontrat€s do t0 rregullohet po ashtu



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

i\eni 3l Parimet e pe r.gjithshnrc

3l I Verifiltinri i puneve nga Autoriteti Kontraktues nre qellinr te praninrit td perl<ohshem ose final do te behet n0 prani t0 Kontraktuesrt
Mungesaekontraktr-resitnukdote.ietepengr:seperverifikiurinmekushtqeKontralcuesi te.ieteinformuar prejtepakten30diteveparadatesse
veriflkirnit.

Neni 32 Testet pdr pdrfundimin

32'l Pundt nuk do te pranohen deri sa te jr:ne kryer verillkimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet te
niofto.ie Autoritetin Kontraktues p0r daten ne td cil€n verifikimi dhe testet td tilla nund te fillojire.

32.2 Punet te cjlat nuk ploteso.ine kushtet e kontrates. duhet, nese l<drkohet, td shkatdrrohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kerl<eses se Autoritetit Kontraktues, perndryshe kio do te bdhet pas njofiirrit te duhr,rr nd shpenzirne-te Kontraktuesit. me urdhdr te
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pir.kohshbm

33.1 PunimetdotemerrenpdrsiperngaAutoriteti kontraktueskurtdkenekaluarndmdnyretdk€naqshmetestetperpranimdhetejeteldshuar,
ose konsiderohet te jete ldshuar, nj€ certifil<atd e pranimit t6 perkohshOm

33.2 Kontral<tuesi nrund re apliko.ie. dLrl<e niofiuar Autoritetin Kontlaktues, per nje certifikate td pranimit te perkohshem jo me heret se l5 dite
para se punet' sipas nrendirlrit te Kontraktr-resit. te.jerre tO gatshnre pdr pranint te perl<ohsh€m. ALrtoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas
p|aninrit te aplil<acionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje l<ontraktuesit certillkaten e pranimit td perkohshdnr me nje kopje p€r Autoritetin kontraktues duke thdnd, nese kjo dshte
e pershtatsltme, rczerval e tij, dhe p0rveg derash, edhe datOn nd t€ cildn sipas mendimit rc tij,jane pdrfunduar punet n6 pajtir me
kontratdn dhe.land te gatshme 610r pranim td pdrkohshdm; ose

b) te refuzoj€ aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit td tij i kdrkon nga
Kontraktuesi p€r ta ldshuar certifikatdn.

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose td ldshojd certifikatdn e praninit td pdrkohshdm ose td refuzojd fumizimet brenda nje periudhe
pre.i 30 ditdsh. ai do t0 konsiderohet se ka ldsl.ruar certifikatdn ne diten e fuldit td asai periudhe

33.4 Pas pdlkohshdm td Kontlaktuesi i qmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet qd nuk kdrkohen me perperdorim e realizimin e k Ai giithashtu do te heqe ndonle mbeturine apo pengese dhe do t€ bdje ndonje ndryshim td gjend'jes
sd vendit sig kdrkohen ne

Neni 3zl Pe rgjegjisia mbi Det'ektet

34.1 Kontraktuesi dotdjetdpergjegiespermdnjanirninedefekteve,osed0rneve.nondonj€pjesdtepunevetecilatmundteshfaqenaposhfaqen
gjate periudh0s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorinrin i impiantit ose materialeve t€ denrtuara ose nrjeshteria ose dizajni i gabueshrne i Kontral<tuesit; dhe / ose
b) gdo vepri;n apo nrosveprint i Kontraktuesil giate periLrdhes se defekteve.

342 Kontraktuesi nre shpetrzime te veta do ta pdrnrirdso.ie def'ektin ose ddmin sa md shpejt te jete e nundur. periuclha mbi pdrglegjdsine e
def-ekteve pef E giitha zevenddsinlet ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvend€simi ose rinovini eshte berd pdr kenaqesing e mfiklqyresit.
Nese.kontrata t1]unddsou pranim t0 pjesshem, periudha e defekteve do te vazhdohet vetem per atd pjesd td punimeve e cila dsht€ ndikuar nga
nddn'imi apo rinovinr

lfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonje ddrn giale periudhds se pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
ntraktuesin. Nese Kontraktuesi trr-tk arrin te korrigioj njd defekt ose nje ddm brenda afatit kohor td percaktuar ne nloilim, autoriteti
nund te:

D)

td kyeje vete pune, ose td punOsoje dike tjetel pOr kryer.ien e pnnimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, nd te cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitd qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy:

te nddrprese kontt'at€n.

34'4 Ne raste urgierlte, kttr kotltraktuesi nul< nrutrd t€ arrihet urenjdhere ose, pasi eshte arritur, nuk eshte nd gjendje qe te marrd masat e
nevo.ishme, autoriteti kontraktttes ose Menaxheri i pro.iektit rnLrnd td krye.jnd punen n0 kurriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraklues ose
Menaxheri i projektit duhet te informo.jd sa miJ shpejt qe td.iet€ e rnundur Kontral<iuesin per veprimin e marre.

34 5 Periudha e pergiegidsisO se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specitikimet teknike. Ndse kohezgjatja e periudh€s se pergiegjesise se
def'el<teve nLrk dshte e specifilcuar, a.io do te.jete 365 dite. Periudha e Pdrgjegj0sise se rjet'ekteve do te fillole ie datdn e pranimit td perkohshem,

Neni 35 Pranimi p€r.fundimtar

35'l Pas sl<adimit te periudhds sd garancisd olie, n0 rastet kur ka md teper se njd periudhd, pas skadimit td periudhds s€ t'gndit, dhe atdhere kur
tdjend zgjidhur te giitha defektet apo ddrret. autoriteti kontraktues do t'i lesh;j6'Kontraktuesit nj€ certifikatu t6 pranimit p€rfundimtar, me

a)



njd kopie Autoritetit kontraktr,res, duke cekur daten nd t€ cilen Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontratds dhe ne menyre te tille
qe autofiteti kontraktues te jetd i kdnaqur. Cr:rtifikata pdlfurrdimtare e pranirlit do te leshohet nga autoliteti kontraktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudhes s€ garancise ose menidhere pasi ripalinret eventuale qdjane kerkuar sipas Nenit 34 te ien€ perfunduar ne meny.rd td tille qe
te.jete i kdnaqur autoriteti kontraktr.res

35.2 Pundt nuk do te konsiderohen se iane realizuar plot€sisht derisa te jete nenshkruar celtiflkata perfundintare e pranimit nga Menaxheri i

Pro.iektet dhe teiete dordzuar tek aLrtoriteti kontraktnes, e njd l<op.ie tel< Kontraktuesi

35.3 Pa marr0 parasysh leshirnin e certifikates perfundirntare, Kontraktuesi dhe autor-iteti kontraktues do td mbeten td detyruar pdr plotbsimin e

obliginreve q0 dalin sipas kontrates para ldshimit te certifikatOs pdrfundimtare td pranimit dhe td cilat kand mbetur td parealizuara nd kolr€n kur
leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligirneve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratOs.

Shkelja e kontrat0s dhe shl<6putja

Neni 36 Shl<elja e kontratds

36. I Pala ka shkel0 kontraten ndse nuk arrin t€ shlyej0 ndonj€ nga obligimet e veta ne kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shl<elje e l<ontrat0s, pala e demtuar do td ketd te drejtd pdr kdto kompensirne:

a) derret: dhe/ose

b) nderprclicrr e korrtlatfs.

36.3 Pdrveg lrasave te sipdrpermendura, mund te .jepen demslrpOrblirne. Ato mr-Lnd td.jene:

a) denre te pergjithshme: ose

h) derue te likuidueslrrne.

36.4 Mbulimi i denreve, pagesat apo shpenzinret qe rezultojn€ nga zbatimi i masave t€ parapara nd kdte nen do td zbatohen duke u zbritur nga

shurnat qe dulret t'i paguhen Kontral<tr:esit. nga depozita. ose Ine pagesf nga srgrLna

Neni 37 Shk€putja e kontlatds

37.1 Autoriteti KontraktuesoseKontraktuesi murrdteshkepusKontratenn0qoftesepalatjetdrshkaktonnjdshkeljethemeloret€Kontrates,

37 2 Shkelja themelore e l<ontrates do te pdrfihijnd, por nuk do td kufizohet n€:

a. Kontraktuesi nderprene punen pdr I 5 dit0 rresht pa qend e pdrfshir€ kjo nddrprerje nd programin e punes si dhe pa autorizim t€ menaxherit te
pro.jektit;

b Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa afsye td justiflkLrar t€ nddrplese apo pezulloj€ aktivitetin e puneve te kontraktuara pdr me

shunrd se I 5 dit€ pune; ose marreveshiet e arritura nrbi pagesat pdr shkak te l<ontral<tuesit pdr kosto td voneses;
c, Autoriteti Kontfaktues ose Kontraktuesi f'alirrrenton apo hyn n0 likuidim tjeter nga rindertimi ose shkrirja:
d. Pagesa e vertetuaf nga Menaxheri i Projektit, rruk pagrlhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e certifikatds s€ Menaxherittd
Proiektit;
e Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjinri i detbkteve eshte shkelie e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i konigjoj brenda 30 diteve
te percaktuara nga ana e Menaxherit td Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet nO pdrnrbush.ien e kontrales per nunrrin e diteve pOr td cilat shunra nrinimale e ddnreve te likuiduara mund tU paguhet.

37.3 Kur pala tjet€r kontraktuese ben shkelie te kontrates per raste t€ tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do te

vlereso.ld nese shkela nlateriale e kontrates paraqet baze pdr shkdputje te kontrates.

37 4 N€se pdr shkak te faiit te palds s€ tretd kriiohen rrethana emergiente objektive dhe kjo e pengon p6rrnbushjen e dety,rimeve te kontrates,
Menaxheri I Pro.jektit rne pdlqimin e Kontraktuesi do t€ pdrfundoj vazhdimdsind e pdrmbushjes se puneve sa me pare qe eshte e mundur.
Menaxheri i Projektit do te bejd vler€simin e punds sd kyer pjes€risbt, do td kdrko.ie nga kontraktuesi td largohet ngazona e punds dhe ta lend
ate nd nie gjend.ie t€ ntird. Menaxheri i Proiektit duhet te paguajd kontraktuesin pdr pundt e l<ryera deri n€ momentin e marrjes se njoftimit me
shklinr per nderprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shl<dputet, Kontraktuesi do td nderpres pLrnen menj€here, do te siguro.j vend punimin dhe ta liro.j vend punimin brenda
l5 ditdve nga perfundini i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Folca madhore

3B I "Forcc Madhore" sig pdrdoret k€tu r.nendohet ne grregullimet industriale, grregullimet civile, lufterat, eksplodimet, tdrmeti, zjarret,
vetshimet. epidenrite etj e shkaktuarjo nre fh.iin apo neglizhimin e pal6ve kontraktuese. e paparashikueshme dhejashtd kontrollit td paleve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjar.jet q€ p€rcal<ton f-orcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur pundmanesit kryerjen e obligimeve dhe
pergjegjdsivetepaIaparalnekont|ate,pull0ntarr€sisanreshpe.j1eqeeShteetrrundurdLrhett'isigtrro.idptrrrt)dhensit
td dhenat e plota lidhur rne ngjar.jen. Ne l(etd rast aplikohen dispozitat si ne vijinr:

i Obliginret dhe pergiegj0site e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i nrundOsisd ob.iektive se p€rmbLrsh.jes se tyre.



ii' Cjate pezullinrit dhe ne lidhie me pundt e pezullr-Lafa. le giitha shpenzinret lidhur nre riparinrin e pajisjeve teknike, akomodirnit tdpersonelit dhe shpenzirlet tjera t€ ngjashnte i lrart kontraKruesr.

iji Brenda peserrbedh.iete l 5 dite, duke llogarit€ nga dita e ngiaries qe percal<tolr Forcen Madhore. N,lenaxheri i projektit ne bashkdpunim
me ALttolitetin Kontraktues duhet t'i vler€so.ii) te giitha punet e perf-unduara n€ menyrd qe Autoriteti Konlraktues ta pagua,e kontraktuesin.

iv Af'ati per pdrmbush.ie t€ obliginreve nga Kontraktuesi t0 detyrirneve te l(ontrates mund td zgjatet edhe per nj€ periudhe pdr aq sa ka
zgiatur periLrdha e pezullimit.

v Ne qofte se kontraktuesi pdr nie kohe te giate eshte bere i pa aftd, per shkak te Forces Madhore, p€r t,i kryer obligimet dhe pdrgjegj€sitd e
parapara nre kontrate- ALrtoliteti Kontraktues brenda shtatd 7 dite nrund ia njol'to.ie rne shkrinr kontrakiuesin per nderpre.]en e kontratei -

Neni 39 Pagesa pas shkeputjes si kontratis

39. I Ndse kontrata nderpritet per shkak te shkelies materiale te kontrat€s nga ana e kontraktuesit, Menaxher.i projektues do t6 pdrpiloid shkres6n
nrbi.vler€simin e punds sE perftlnduar dhe materialet e porositura duke i liogaritur ato me minus pagesat ne avans qd jan6 marr€ pira datds se
l€shimit td shl<resds ne fiald dhe minus pdrqindjen e vlerdsuar td pundve t0 pakryera, siq eshte cekur ne KVK. Demet shtesd te likuidimit nuk do
td aplikohen N€se shurna totale e borxhit te Autoritetit Kontral<tues te.fkalon ndonjd pagesd si borxh nda; kontraktuesit, diferenca do td jete
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraldues.

39.2 N€se kontrata nderprilet per shkak te interesit te Autofitetit Kontraktues ose shkeljes ntateriale bazd te l<ontratds nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projelitit do te l0sho.i ni0 certifikat€ per vleren e punes se bere, nraterialet e porositura, koston e arsyeshme td heqjes sd pajisjeve,
riatdhesinin e persorlelit t6 Kontraktuesit i purreslrar vetenr per Pundt, shpenzi:let e Kontral<tuesit per nrbrojtjen dhe sigurimin e puneve dhe
pagesat ne avalts te ntarra det'i ne daten e certifikates.

Neni 40 Prona

40 I Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndertinril nd vend punirn, Impiantet, Punet e Pdrkohshme. dhe Pulet do td konsiderohen te jene prond e
Autoritetit Kontraktues nese Kontrata ndelplilet pdr shkak td gabinit te Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nea Ekzekutinri

4 | . I Nd qofle se pamunddsohet pertbush.ia e kontratds nga shperthirni i luftes apo ndonje rasti tjetdr jashte kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do tti vertetoj kete. Kontraktuesi do te siguroj vend punimin dhe do td nderpres punen sa md shpejt qe
dsht0 e mundur pas pranimit t€ k€tij v€rtetimi dhe do t€ paguhet pdr punet e l<ryera para pranimit te tij dhe pdr pungt i kyera md pas per ie cilat
6shte arritur nrandvesh je.

Neni 42

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja miq6sorc e mosmarr.0vesh jeve

42 I Palet do t'i bd.jne te giitha pdrpjekiet pdl te zgjidhur nd nrenyre miqesore te gjitha rnosmarrdveshjet qe mund te ndodhin nddrmjet tyre. Sapo
teshfaqetndotr.ierltostrlarr.6vesh.je,Paletdotala.inrero.jrr
c1e ata konsiderojue se esht€ e tlutrdshnre. N€se cilado Pal€ e sheh te dobishme, palet do td takohen dhe ie mundohen ta zffidlinrlosnrarreves kdrkeses per zgiidhje miq0sore brenda t5 ditestr pas kerkesds. Periudha rnaksimale qe jepet per ilitjen
e kesaj zgiidl fillimi i procedurds. Ndse p€rp.jekja pdr tE arritur zgjidhie miqdsore ddshton ose ndse pala ddshton td
pergjigiet nre glidhje, td dy.ia palet do td jend te lira t€ vazhdo.ine ne fizdn e ardhslme td procedurds se zgfidhjes s6
mosnrarrevesh.ies duke e lajnreruar tjetren.

42 2 Nese procedut'a e zgjidh.ies niq€sore td nosmarrev h.ies deshton. palet mund te merren vesh te pdrpiqen te pajtohen pdrmes institucionit td
specifikuar ne KVK. Nese rruk mund te arrihet zgjidh.ia renda 30 clitesh pas flllinrit te procedurds s0 pajtinrit. secila pale'do te ketd te dre.ite te
vazhdo-i0 ne faz0n e ardhshme te procedurds se zgiidh.ies s€ mosmarreveshies.

Ncni 43 Zgjitlhja e nrosmarr0veshjeve me proceduli gjl,qdsor.e

43. I Ndse nuk nruud te arrihet zgiidhje brenda 3 0 ditdsh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgiidhje te mosmarreveshjes, secila pald mund t0
kdrkoje:

a) ose verrdinr nga gjyqi:

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrini nd pajtim me KVK.

43 2 Para nenshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin pdr m€nyrdn e zgjidhjes se mosmarrevesh.jes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET B VECANTA
l(VK ne vi.jim do te plotdsoin€ dhe/ose ndrysho.jnd I(Pl(. Sa here qe ka nj€ l<onflikt, dispozitat ketu do td mbizotdroind mbi ato te
KPK.

[Lldhezimef pdr plotdsimin e KVK jand dhenii, sipas nevojes, ne shinimet kursive td pdrmeidura p'€r neie:t'iErkatese"ft,'KPK.

Fshini ato jo relevanteJ

Kushtet e Pdlgiithshrne te

Kontratds

Amandamentimet/Modiflkirni i Nenit petkat€s n€ KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nt'.

zbatueshemLigi i

dhe gjuha

2l Ligjet e Kosovds qd jand nd luqi do td zbatohen pdr td giitha

gdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s.

Juridiksioni do tdjetd gjykata p€rkatdse nd Prishtind'

22 Gjuha e p€rdorur do t€ jet€ giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
10.1 Shume e sisurisd sd ekzekutimit €shtd nuk kerkohet

Pergjegiesia dhe

Sigurirni i

Kor.rtraktuesit

t1.2 Shurna minimale e sigurimit do td iete:
(a) Pdr humbie ose dEmtim td Pundve, lmpianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humb.ie ose demtirn i Pajis.ieve 2.500 €
(c) hurnbje ose demtim i pronds (pdrveq Pundve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontraten 2.500 €
(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i) t€ pundtoreve t€ Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) td personave tE tjerd:r,5.000 €

Proglami 12.r Projekti do td realizohet n€ pajtim me Planin Dinamik dhe

Planin p€r Menaxhimin e Kontratds

Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Programin p€r Pundt

brenda 5 dit€ve nsa data e N€nshkimit t€ kontrat€s'

12.2
Periudha pdr Programin e azhurnuar €shtd 1'5 dite
data e pranimit te kerkesEs se Menaxherit
projektit.

nga
te

Fillimi i puneve 17.1

Data e flllimit do td jete 5 ( pese ) dite pas nenshkrimit te
kontrat€s, n€se kushtet atmosferike jan€ t€ p€rshtatshme (

vlerdsimi i Organit Mbikeqyres t€ Autoritetit Kontraktues )

17.2

per fillimin dhe / ose p€rfundimin e kontratds:jo m€ shum€

se 30 dite pune nga data e urdhereses per fillimin e

punimeve. deri n€ pranim Teknik Pdrfundimtar t6 punimeve'

Demet e likuiduara t9 1 Dernet e likuiduara p€r td giitha Pundt iand 0.05% p€r dit€.

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara pdr td glitha Punet eshte

l0oh e Qmimit final td Kontratds.

Regjistri i punds 20.1 Kontraktuesi - Kryesi i Shdrbimeve perkatesisht
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do

te mbajne dhe evidentojn€ shdrbimet e

pdrfunduara ne Planin per Menaxhimin e
Kontrat6s, qiate gjithe koh€s s€ ekzekutimit t€



kontratds, pdr te evidentuar gjitha pdrshkrimet e
shdrbimeve td ekzekutuara n6 terren. odr t€
konfirmuar numrin e ditOve te ekzekutuara,
cil€sind e shdrbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurind e shdrbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nd€rmarra pdr eliminimin
e pengesave td shfaqura, kohezgjatjen e koh€s
sa kane zgjatur pengesat dhe n€ fund, pas
pdrfundimit t€ shdrbimeve, pdr td dhene nd
baza mu1ore n1e Raport me shkrim pdr tC

konfirmuar ecurin€ e shdrbimeve pdrmes te
dh€nave nd shifra dhe data. Mbi bazdn e td
dhdnave n6 Raport do td lejohet edhe pagesa
per ekezekutlm te shdrbimeve per muajin
gjegjes.

Inspektimi
testirni

dhe 22.1 Menagjeri i projektit: do te emerohet me vendim t€
vegante nga Zyr\ari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas n€nshkrimit td kontrates.

Do te jete pergjegjes p€r menaxhimin e kontrates dhe
mbikeqyrjen e cildsts€, sasis€ dhe pershtatshm€ris€ s€
ekzekutimit t€ sh€rbimeve n€ terren, ne pajtim me
dispozitat e saktOsuara si nd Kushtet e P6rgjithshme td
Kontrat€s, Ligjin pdr Komunikacionin dhe detyrat e
pdrshkruara n6 vendimin mbi emdrimin.

Menagleri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheli i Projektit te Autoritetit Kontraktues( olgani
mbikqyres) eshte

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Kujtim Dinarama

Parapagimi

Pagesat

26.1 - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbaitja e Palasd 27 1

Shuma e palarre te mbtr.]tula €shte:

nga data e pranimit teknik te
vit

Shtraqet per

kornpensirn
30 I

Data e posedimit td vend puninrit do t€ .ietd 3 ditd pas

nenshkrimit te kontlates.

Pergjegesia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e def-ekteve eshte 365 dit6

Kontraktuesi 6shte pergjegjes pdr ekzekutimin e
shdrbimeve td kontraktuara nd cil6si, sasi dhe
pdrshtatshmeri me ligjet ne fuqi nd Republikdn e

Kosov6s.

Pagesa pas shkeputies
39r

Percindia ae do te zbatohet per vlelen e puneve qd nuk iand



s€ kontrat€s pdrfunduar, qi! p€rfaqEson koston shtes0 te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e Pun€ve, eshte perqindja e
vleresuar t€ pun€ve t€ pakryera minus shuma e
d€meve te likuiduara.

ZgJidhja miqdsore e

mosmarrdveshjeve

Aaa
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Divizioni i rregullave

Zgidhja e

mosmarrdveshjeve
me procedurd
giyqdsore

43.1

a) Qdo mosmarr€veshje nddrmjet paldve t€ cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit s€ kEsaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur t€

b) kurdo qe pal€t pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet pal€ve
td cilat mund te lindin gjat€ ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se
nuk €sht€ e mundur tE zglidhet
dor€zohet ne arbitrazh tg
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